
Oggetto: INTERVENTI VOLTI AL RIUSO ED ALLA RIQUALIFICAZIONE
DEI  CENTRI  STORICI  E  BORGHI RURALI- PSR MARCHE
2014-2020, MISURA 19.2.A.7.2.A) SOSTEGNO E SVILUP=
PO  LOCALE  LEADER-GAL PICENO - APPROVAZIONE E LI=

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 100          DEL 12-04-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.100 del 12-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



A

€ 49.637,46

2) Lavori a corpo € 25.287,00

4) IVA sui lavori                                                  10,00% € 4.772,83

LAVORI

TOTALE

5) CIPAG su sicurezza generale                            5,00% € 95,45

€ 47.728,33

€ 4.868,28

DESCRIZIONE

di cui incidenza della manodopera non soggetta a ribasso                         € 9.770,46

IMPORTI

1)

Totale A) Lavori € 49.637,46

Lavori a misura

Iva+CIPAG su A) Lavori € 4.868,28

€ 22.441,33

3) C.S.P – C.S.E.                                                  4,00% € 1.909,13

DETERMINAZIONI TECNICO n.100 del 12-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’U.T.C. n. 124 del 18.06.2018
recante: “Interventi volti al riuso ed alla riqualificazione dei centri storici e borghi rurali- PSR
Marche 2014-2020, misura 19.2.A.7.2.A) sostegno e sviluppo locale leader-Gal Piceno”.
Incarico tecnico, con la quale è stato conferito l’incarico al geometra Giuseppe Corradetti per
la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ad un intervento di
recupero e riqualificazione di infrastrutture nel centro storico e di valorizzazione di spazi
pubblici con recupero ad uso collettivo nel territorio del comune;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 30/07/2019 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo relativo all’ “Intervento di recupero e riqualificazione di
infrastrutture nel centro storico del Capoluogo e di valorizzazione di spazi pubblici con
recupero ad uso collettivo”, redatto dal tecnico geometra Giuseppe Corradetti;

VISTA la comunicazione del Gal Piceno – Regione Marche acquisita la prot. n. 5665 del
27/09/2019 con la quale veniva richiesta di integrazione documentale finalizzata alla
definizione dell’istruttoria di ammissibilità alla domanda di aiuto n. 41361 -
094095030/07/2019R_MARCHEGRMAEAA300.40/2018/AEA/44 – Comune di
Castignano.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 16/10/2019 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo relativo all’ “Intervento di recupero e riqualificazione di
infrastrutture nel centro storico del Capoluogo e di valorizzazione di spazi pubblici con
recupero ad uso collettivo”, redatto dal tecnico geometra Giuseppe Corradetti composto dai
seguenti elaborati:
Allegato 1_Relazione tecnica;
Allegato 2_Stato attuale;
Allegato 3_Stato riformato;
Allegato 4_ Computo metrico;
Allegato 5_ Documentazione fotografica;
Allegato 6_Cronoprogramma dei Lavori

Ed il seguente quadro economico:



TOTALE A) LAVORI IVA E CIPAG INCLUSA

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE €  4.295,54

1)

CIPAG SU B) SOMME A DISPOSIZIONE €  214,77

SPESE TECNICHE

TOTALE A) LAVORI E CIPAG INCLUSA €  4.510,31

1,1) PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI  9,00% € 4.295,54

€ 54.505,74

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 59.016,05

Da cui si evince che il Totale dei lavori (€ 47.728,33 oltre iva al 10% di € 4.772,83) è pari ad
€ 52.501,16;

VISTA la Comunicazione Esito Istruttoria 8ex L.241/90) trasmessa dal Gal Piceno – Regione
Marche acquisita la prot. n. 7145 del 27/09/2019  Vs rif. Rapporto Istruttorio:
18318316|18/11/2019|AEA, con la quale veniva trasmesso il Piano Investimenti il Contributo
ammissibile sotto riportato:

1,2)

N. OBIETTIVO
QUALIFICANTE
/RENDIMENTO
GLOBALE

DESCRIZIONE TECNICA COSTO
INVESTIME
NTO

SPESE
TECNICH
E

CONTRIBUTO
AMMISSIBILE

QUOTA
CONTRIBU
TO
AMMISSIBI
LE (%

RATA DI
REINTEGR.

CIPAG                                                                     5,00
%

€  214,77

1 AZIONE
M19.2.A.7.2.A

L̀intervento riguarda il recupero e la
riqualificazione di infrastrutture e di spazi
pubblici nel centro storico del capoluogo del
comune di Castignano e la loro valorizzazione
e recupero ad uso collettivo ed in particolare:
a)il recupero e la riqualificazione di Piazza
Rinalducci con la sistemazione del muro di
sostegno del terrapieno sul quale insiste il
giardino comunale e il rinnovamento del bagno
pubblico;
b) valorizzazione del giardino comunale, al di
sopra di piazza Rinalducci, in maniera da
consentirne l̀uso alla cittadinanza ed in
particolare a quella più giovane e a quella più
anziana.

€ 52.501,16 € 4.510,31 € 45.609,18 80,00 € 1.900,38

B

VISTA la Comunicazione esito graduatoria trasmessa dal Gal Piceno – Regione Marche
acquisita la prot. n. 8052 del 24/012/2019 con cui si il riconoscimento di aiuto per un importo
fino ad € 45.609,18;

CONSIDERATO che è stata avviata sul portale www.acquistinrete.it, Iniziative – Categoria
Oggetto della Trattativa Diretta: OG1 - Edifici civili e industriali – una Trattativa Diretta n.
1373887 con un unico operatore economico corrispondente alla ditta RASTELLI
GIANCARLO, avente sede legale in Via Crocifisso n. 13 – 63072, Castignano (AP), P.IVA
01786100444, per l’espletamento dei lavori di cui all’oggetto;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’U.T.C. n. 198 del 13/08/2020 di
aggiudicazione definitiva e efficace dell’ appalto alla ditta  RASTELLI GIANCARLO, avente
sede legale in Via Crocifisso n. 13 – 63072, Castignano (AP), P.IVA 01786100444, con cui si
sono impegnate le somme necessarie alll’ intervento di cui sopra, dell’importo di € 52.501,16
comprensivo di oneri previdenziali e Iva ai sensi di legge, al capitolo n. 2554 (cod. bil.
08.01-2.02.01.09.999) – impegno FPV 345/2020 e  impegno 160/2020;

SOMME A DISPOSIZIONE

DETERMINAZIONI TECNICO n.100 del 12-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3



DETERMINAZIONI TECNICO n.100 del 12-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

VISTO il Verbale di Consegna lavori con cui si è disposto l’inizio lavori il giorno
21/09/2020, trasmesso al GAL Piceno – Regione Marche tramite la piattaforma SIAR;

VISTA la Delibera di G.C. n° 8 del 27/01/2021 di “Atto d’impegno per richiesta pagamento
di anticipo “Bando “Sotto Misura  109.2.7.2 Operazione A) Riqualificazione dei centri storici
e dei borghi” con cui il Comune di Castignano ha richiesto l’anticipo del 50% del contributo
ammesso come riportato sopra, all’interno della piattaforma interoperabile, Sistema
Informativo Agricolo Regionale, istituita dalla Regione Marche, Servizio Politiche
Agroalimentari, in qualità di Autorità di Gestione;

RILEVATO CHE i lavori sono in corso di regolare esecuzione e che, in connessione alle
somme maturate si può procedere alla approvazione e alla conseguente liquidazione di un 1̂
Stato di avanzamento lavori (S.A.L.) in favore dell’appaltatore;

VISTA al riguardo, la documentazione afferente il 1̂ Stato di avanzamento dei lavori
(S.A.L.) realizzati a tutto il 06/04/2021 nell’ambito dell’appalto in trattazione e comportante
un importo netto (I.V.A. 10% esclusa) di € 19.094,56 comprensivo di quota degli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, trasmessa dal Direttore dei Lavori, geom. Corradetti
Giuseppe all’Ente al prot. 2454 del 07/04/2021. La documentazione è costituita dai seguenti
documenti:

1̂ Stato di avanzamento lavori al  06/04/2021 dell’importo netto (I.V.A. 10% esclusa)
di €19.094,56;
Libretto delle misure n° 1 – Lavori a Corpo;
Libretto delle misure n° 2 – Lavori a Misura;
Brogliaccio misure lavori a corpo;
Certificato di pagamento n°1 dell’importo (I.V.A. 10% di legge esclusa) comprensivo
di quota degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e al netto delle
trattenute di garanzia di €19.094,56, pari ad un importo lordo complessivo I.V.A.
inclusa di €21.004,02;

VISTA la fattura elettronica n.  3 del 08/04/2021, prot. comunale n. 2508 del 09/04/2021,
emessa dalla ditta RASTELLI GIANCARLO, avente sede legale in Via Crocifisso n. 13 –
63072, Castignano (AP), P.IVA 01786100444, per i lavori di cui sopra, relativi al  1̂ Stato di
avanzamento lavori, per l'importo di € 19.094,56, oltre Iva al 10% di € 1.909,46, per un totale
omnicomprensivo di € 21.004,02;

PRESO ATTO CHE l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva o eccezione la contabilità
afferente il 1̂ S.A.L. in trattazione;

VERIFICATA la regolarità contributiva come da attestazione INAIL_26929415, con validità
dal 02/04/2021 al 31/07/2021;

RICHIAMATI i documenti e gli atti d’appalto;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del 1̂ Stato di avanzamento dei lavori
(S.A.L.) realizzati a tutto il 06/04/2021 nell’ambito dell’appalto in trattazione e di liquidare
all’Appaltatore le relative spettanze corrispondenti al Certificato di pagamento n.01;

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento;



DETERMINAZIONI TECNICO n.100 del 12-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

RICORDATO CHE in ottemperanza all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al
suddetto lavorio pubblico sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi: - Codice CUP:
D89G19000630001 - Codice CIG: Z622DBF039;

VISTI:
• l’Art. 9 del D.L.78/2009, convertito della Legge 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.;
• l’Art.3 della Legge 136/2010, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari;
• il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO l’Art.109, comma 2̂, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai responsabili
dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di
indirizzo adottati dall’organo politico;

RILEVATO CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali del
Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’Art.107, comma 3̂ del D.Lgs.267/2000;

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 con il quale l’Arch. Martina Butteri è stata
nominata Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Castignano;

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione
del visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e
per gli effetti dell’Art.151, comma 4̂ del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

Di approvare il 1̂ Stato di avanzamento dei lavori (S.A.L.) realizzati a tutto il1.
06/04/2021 nell’ambito dell’appalto dell’opera pubblica “Intervento di recupero e
riqualificazione di infrastrutture nel centro storico del Capoluogo e di valorizzazione
di spazi pubblici con recupero ad uso collettivo”, in trattazione e comportante un
importo netto (I.V.A. 10% esclusa) di €19.094,56  comprensivo di quota degli oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. La documentazione è costituita dai
seguenti documenti:

1̂ Stato di avanzamento lavori al  06/04/2021 dell’importo netto (I.V.A. 10%-
esclusa) di €19.094,56;
Libretto delle misure n° 1 – Lavori a Corpo;-
Libretto delle misure n° 2 – Lavori a Misura;-
Brogliaccio misure lavori a corpo;-
Certificato di pagamento n°1 dell’importo (I.V.A. 10% di legge esclusa)-
comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
e al netto delle trattenute di garanzia di €19.094,56, pari ad un importo lordo
complessivo I.V.A. inclusa di €21.004,02;

Di liquidare all’Appaltatore le relative spettanze corrispondenti al Certificato di2.
pagamento N° 1



DETERMINAZIONI TECNICO n.100 del 12-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

ditta RASTELLI GIANCARLO, avente sede legale in Via Crocifisso n. 13 –-
63072, Castignano (AP), P.IVA 01786100444
1̂ Stato di avanzamento lavori -“Intervento di recupero e riqualificazione di-
infrastrutture nel centro storico del Capoluogo e di valorizzazione di spazi
pubblici con recupero ad uso collettivo”;
fattura elettronica n.  3 del 08/04/2021, prot. comunale n. 2508 del 09/04/2021,-
per l'importo di € 19.094,56, oltre Iva al 10% di € 1.909,46, per un totale
omnicomprensivo di € 21.004,02;
Codice CUP: D89G19000630001-
Codice CIG: Z622DBF039;-

Di imputare la spesa di € 21.004,02 al cap. 2554 bilancio del redigendo Bilancio di
Previsione, gestione residui 2021/2023  – FPV 345/2020 e  impegno 160/2020;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria3.
conferendo fin d’ora espresso mandato a procedere alla liquidazione della somma
suindicata in favore dell’Appaltatore;

Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od4.
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto
grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche
potenziale

IL RESPONSABILE DELL'U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.100 del 12-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  04-05-2021 al
19-05-2021 con numero 355

Castignano, li 04-05-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


